
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 4,196,203 3,858,099 338,104

1.지방교육자치단체이전수입 4,160,469 3,833,721 326,748

1.교육비특별회계전입금수입 4,160,469 3,833,721 326,748

1.사립학교보조금수입 4,160,469 3,833,721 326,748

1.인건비재정결함보조금 2,045,447 2,077,090 -31,643
인건비재정결함보조금 : -314,271,000원 * 1교

 =
-314,271,000

인건비재정결함보조금 : 282,628,000원 * 1교 

=
282,628,000

2.운영비재정결함보조금 379,767 430,873 -51,106
운영비재정결함보조금 : -51,106,000원 * 1교 

=
-51,106,000

3.목적사업비보조금 1,469,678 1,063,491 406,187
(성립전)기숙사운영비지원 : 1,386,000원 * 1

교 =
1,386,000

(성립전)사감인건비지원 : 1,531,000원 * 1교 

=
1,531,000

(성립전)사감인건비지원 : 552,000원 * 1교 = 552,000

(성립전)급식종사자인건비 : 14,164,000원 * 1

교 =
14,164,000

(성립전)기간제교원 맞춤형복지비지원 : 

70,000원 * 1교 =
70,000

(성립전)교육환경개선사업(창호교체) : 

111,900,000원 * 1교 =
111,900,000

(성립전)교육환경개선사업(방수공사) : 

232,100,000원 * 1교 =
232,100,000

(성립전)급식종사원 인건비지원 : 44,322,000

원 * 1교 =
44,322,000

(성립전)교과용도서 구입 및 분배경비지원 : 

162,000원 * 1교 =
162,000

5.방과후학교활동비지원금 43,600 42,600 1,000
(성립전)농어촌 방과후학교활동비지원금 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

7.기숙사비지원금 7,700 5,390 2,310 (성립전)기숙사비 지원 : 2,310,000원 * 1교 = 2,310,000

2.기타이전수입 35,734 24,378 11,356

1.사학법인이전수입 7,604 4,905 2,699

1.법인법정부담금 7,604 4,905 2,699

1.법인법정부담금 7,604 4,905 2,699 법인법정부담금 : 2,699,000원*1교 = 2,699,000

2.학교회계간이전수입 24,135 15,478 8,657

1.학교발전기금전입금 10,698 7,558 3,140

1.학교발전기금전입금 10,698 7,558 3,140
특급장학생기숙사비 및 방과후학습비와 급식비

 지원 : 3,140,000원 * 1교 =
3,140,000

2.다른학교회계전입금 13,437 7,920 5,517

1.다른학교회계전입금 13,437 7,920 5,517 중 교직원급식비 : 5,517,000원*1교 = 5,517,000

2.자체수입 144,886 186,416 -41,530
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1.학부모부담수입 137,532 179,136 -41,604

2.수익자부담수입 137,311 178,915 -41,604

1.급식비 65,339 94,340 -29,001

1.급식비 65,339 94,340 -29,001 고)자율학습  석식 : -22,315,000원 = -22,315,000

고)기숙사 조식 : -2,538,000원 = -2,538,000

고)교직원급식비 : -790,000원 = -790,000

우유대금 : -3,358,000원 = -3,358,000

2.방과후학교활동비 16,271 25,500 -9,229

1.방과후학교활동비 16,271 25,500 -9,229 방과후학교교육활동비 : -9,229,000원 = -9,229,000

3.현장체험학습비 1,066 1,145 -79

1.현장체험학습비 1,066 1,145 -79 1학년수련활동 : -79,000원 = -79,000

4.졸업앨범비 4,550 4,620 -70

1.졸업앨범비 4,550 4,620 -70 졸업앨범대금 : -70,000원 = -70,000

6.기숙사비 14,660 16,310 -1,650

1.기숙사비 14,660 16,310 -1,650 기숙사비 : -1,650,000원 = -1,650,000

7.기타수익자부담수입 35,425 37,000 -1,575

1.기타수익자부담수입 35,425 37,000 -1,575 통학차량운영비 : -1,575,000원 = -1,575,000

2.행정활동수입 7,354 7,280 74

2.자산수입 74 0 74

1.자산매각대 74 0 74

1.자산매각대 74 0 74 급식기구 판매대금 : 74,000원*1식 = 74,000

3.기타수입 6,048 6,048 0

세입합계 4,347,137 4,050,563 296,574
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